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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

WWw.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.qgov.br

Mandaguacgu, 27 de janeiro de 2021.

SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

REFERENTE: AQUISICAO DE AGUA ENVASADA EM GALOES (20 L) — QUANT (24 UN)

Exmo. Sr. Fabricio Cesar Martelozzi
Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Para suprir a cantina, o Plenario em sessdes e reunides, e visando atender ao
consumo dos servidores, vereadores e visitantes nas demais dependéncias da Camara,
assegurando o acesso continuo a dgua apropriada para consumo, informamos a Vossa
Exceléncia a necessidade da aquisicdo em referéncia. cuja quantidade foi formulada com
base no consumo constatado no ultimo ano, e que atendeu suficientemente.

Comunicamos, ainda, que a aquisicédo de agua envasada em galdes através de
procedimento especifico € motivada pela dificuldade em obter propostas de precos, haja
vista que nem todos os fornecedores de tal produto comercializam agua em copos e
garrafas, que poderiam fazer parte de um mesmo processo.

Informamos, em oportuno, que o pedido ora formulado ndo se refere a

aquisigéo parcelada, mas sim aos produtos efetivamente necessarios. nio tendo sido
realizadas aquisigbes com objetivo idéntico ou similar durante o presente exercicio

financeiro, ndo ocorrendo, portanto, fracionamento de despesa a respectiva aquisicao.

Lucinéia (Zallegari Menegazzo
Diretora Administrativa
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Mandaguacu PR 1° de fevereiro de 2021.

SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

REFERENTE: AQUISICAO DE AGUA ENVASADA EM GALOES (20 L) — QUANT (24 UN)

Essa diretoria, através de expediente justifica a Importadncia e a
necessidade da aquisicdo em referéncia.

Em conformidade com o pleito e para a devida efetivacao, determinamos:
1. Pesquisa de pregos respectiva, pela Comissido Permanente de Licitacao;
2. Verificagdo de dotacdo orgamentaria prépria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes, com base nos precos apurados pela Comissao;
3. Juntada de documentos para instrucdo e abertura do processo;
4. Uma vez juntados os documentos necessarios para a instrucao e abertura do
processo de aquisi¢éo, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos atos
legais aplicaveis.

ApOds esses procedimentos, seja o processo retornado a esta Presidéncia

para homologacao.
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Fabricio Cesar Matélozzi

residente
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

REFERENTE: AQUISICAO DE AGUA ENVASADA EM GALOES (20 L) — QUANT (24 UN)

Para fins de instrugdo em processo licitatorio, inclusive para a verificacdo da existéncia
de recursos or¢camentarios necessarios para a cobertura das despesas decorrentes de eventual
aquisicao, apresentamos pesquisa prévia de precos do item em referéncia, a qual foi realizada no
comercio local, em estabelecimentos que atuam no ramo, por telefone e em visita, durante o
periodo de 09 a 10 de fevereiro corrente, conforme anexo. Apresentamos também o preco medio

total para aquisicéo do respectivo item com base em célculo aritmeético.

PRODUTO | QTD 18 Da 33 42 VALOR MEDIO
TOTAL

, ) 13,50x24= | 12,00x24= | 15,00x24= | 14.00x24=
AGUA GALAO 20 L 24 324,00 288,00 360,00 336,00 327.00

Considerando o valor médio total, com base em calculo aritmetico sobre a pesquisa de
precos, a aquisicao podera ser feita por meio dos procedimentos relativos a Licitacdo Dispensavel.
conforme a Lei Licitatorio n°® 8.666/93.

Na coleta de pregos a empresa devera ser cientificada que os produtos serdo adquiridos
no decorrer do exercicio 2021 e deverio ser entregues nas dependéncias da Camara; que os precos
nao poderdo ser alterados durante o exercicio e que o0 pagamento sera realizado apés entrega e a

apresentacgao de nota fiscal eletronica. Para o fornecimento. a empresa devera manter a regularidade

tributaria e fiscal (INSS), FGTS e trabalhista (CNDT). A proposta de preco devera conter carimbo

CNPJ, nome e telefone para contato e assinatura do responsavel.
Mandaguacu, 11 de fevereiro de 2021.

A B f———

C':B;é:m Gianottdo Nascimento
Presidente
2 e
o~ [y .15 DeSH
1egazzo Ruidy Sandra Bertallia dos Santos

Membro
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PESQUISA DE PRECO (10/02/2021)

Paraiso gas Gilberto CEL 9 8806-5224

PRODUTO QUANTIDADE PRECO UNIT R$ PRECO TOTAL R$

AGUA GALAO 20 L 24 13,50 324,00

PAULINHO GAS DIEGO CEL 9 8857-7130

PRODUTO QUANTIDADE PRECO UNIT R$ PRECO TOTAL R$

AGUA GALAO 20 L 24 12.00 288.00

MARCOS GAS ANA PAULA 3245-5170

PRODUTO QUANTIDADE PRECO UNIT R$ PREGCO TOTAL R$%

AGUA GALAO 20 L 24 15,00 360,00

GILGAS ITALO 3245-1845

PRODUTO QUANTIDADE PRECO UNIT R$ PREGO TOTAL RS

AGUA GALAO 20 L 24 14.00 336,00

MEDIA DO VALOR TOTAL: R$ 327.00
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

ESTADO DO PARANA ,
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
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o " HANSAGUAGS. S WWW.cmmandaguacu.pr.gov. br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: AQUISICAO DE AGUA ENVASADA EM GALOES

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsao
orgamentaria no exercicio de 2021 para a aquisigédo em referéncia, assim como
a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a respectiva

despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de preco
prévia apresentada (R$ 327,00).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE
CONSUMO

Mandaguagu PR, 11 de fevereiro de 2021
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ESTADO DO PARANA COLETA Nr.: 3/2021 TS AL
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU [FmmAcurGy |

Data: 11/02/2021 | .
CNPJ: 77.643.443/0001-25 lﬁ 06
RUA BERNARDINO BOGO-100 - Galeria Itlia ] S -
C.E.P: 87160-000 - Mandaguacu - PR DOCUMENTO PARA COTACAO DE PRECOS
Folha: 1/1

DOCUMENTO DE COTACAO DE PRECO DE MATERIAIS E/OU SERVICOS

Fornecedor: REGINALDO PEREIRA - GAS - ME Codigo: 171 Banco:
Endereco: R BENICIO MOREIRA NIZA,682 - Agéncia:
Cidade Mandaguacu - PR Telefone: 4432454172 Conta Corrente:
CNPJ: 07.719.422/0001-60 Inscrigao Estadual: Fax:

Condi¢gdes de Pagamento: A vista Prazo de Entrega: Imediato

Validade da Proposta: 90 dias Vencimento da Coleta: 11/05/2021

Local de Entrega: CAMARA MUNICIPAL -

Objeto da Coleta de Prego: Aquiscao de agua mineral em galdes de 20 litros

Observagoes:

ltem Especificacdo Unid Marca Quantidade Preco Unitario Preco Total

1 Agua minieral galdo 20 litros UN Se 20 h 24,00 { & o= | _Z[/_%_Z )

——

Total Geral......:

e T

Mandaguacu, 11 de Fevereiro de 2021




COMPROVANTE DE INSCRICAQ E DE SITUACAQ CADASTRAL

Comprovante de Inscricdo e de Situacao Cadastral

Cidadao,

'SOPeAI3sal soljBJIp SOPOL "WIS3A3Y VA TV.LHOd 8102 ©

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAG | D9 DE FBERTUR
07.719.422/0001-60
MATRIZ CADASTRAL AR

NOME EMPRESARIAL
REGINALDO PEREIRA - GAS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PEREIRA GAS EPP
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

47.84-9-00 - Comércio varejista de gas ligiiefeito de petréleo (GLP)

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

46.82-6-00 - Comércio atacadista de gas ligiiefeito de petréleo (GLP)

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R BENICIO MOREIRA NIZA 682 iaiaialalel

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 CENTRO MANDAGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

THAISMICHELE21@HOTMAIL.COM (44) 3245-4172/ (44) 8432-6060

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ke ek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 25/10/2005

MOTIVO DE SITUAGCAC CADASTRAL

vk o e e o e e dedrde dede v

SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 24/03/2021 as 09:20:16 (data e hora de Brasilia).

‘@' CONSULTAR QSA D VOLTAR § & IMPRIMIR

T I |

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas

Pagina: 1/1
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16/04/2021 Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA ECONOMICS FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 07.719.422/0001-60
Razao Social:REGINALDO PEREIRA GAS

Endereco: RUA BENICIO MOREIRA NIZA 589 / CENTRO / MANDAGUACU / PR /
87160-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicio que Ihe confere o Art.
/, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuicSes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:12/04/2021 a 11/05/2021

Certificagcao Nimero: 2021041202022326902234

Informagao obtida em 16/04/2021 10:37:59

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf 1/1



24/03/2021

Certiddo Internet

BRASIL Acesso 2 informacao

Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniio

Resultado da Consulta

As informagdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o

contribuinte 07.719.422/0001-60 s&o insuficientes para a emissao de certiddo por meio
da Internet.
Para consultar sua situagéo fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC.

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orientacdes para emissio de
Certiddo nas unidades da RFB.

Nova Consulta

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicosfcertidaof'CNDConjuntaInter/EmiteCertidaolnternet.asp?Tipo=1 &NI=07719422000160&passagens=0 1/1
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Nome: REGINALDO PEREIRA - GAS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.719.422/0001-60

Certiddo n9: 108643547/20721

Expedigdo: 25/03/2021, as 08:44:50

Validade: 20/09/2021 - 180 (cento e oltenta) dias, contados da dats
de sua expedicéao.

Certifica-se gue REGINALDO PEREIRA - GAS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.719.422/0001-60, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certliddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdao Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Irabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo si3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a3 empresa em relacdo
a todos 0s seus estabelecimentos, agencias ou filiais.

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comiss&o de Conciliacdo Prévia.
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAQ CADASTRAL é e

Comprovante de Inscrigao e de Situagdo Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 3 RFB a sua
atualizagao cadastral.

A informagéo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

SRV S INe0RIpRe COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | ATA DE ABERTURA
27.363.003/0001-46

£f i CADASTRAL 22/03/2017
NOME EMPRESARIAL

EDILENE DE LIMA CARVALHO SOUZA 06650735930

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PARAISO GAS ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.84-9-00 - Comeércio varejista de gas ligliefeito de petréleo (GLP)

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.23-7-00 - Comercio varejista de bebidas

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADQURO NUMERO COMPLEMENTO
R AMAZONAS 655
CEP BAIRRO/DISTRITC MUNICIPIO UF
87.160-000 JARDIM PARAISO II MANDAGUACU PR
ENDERECQ ELETRONICO TELEFONE

(44) 8843-5194

ENTE FEDERATIVO RESFPONSAVEL (EFR)

e e e e e

" SITUAGAO CADASTRAL  DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 22/03/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

drddededode ik el de e e ek ke

Aprovado pela Instru¢ao Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 24/03/2021 as 09:18:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas Parceiros Servicos CNPJ
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

CAMARA MUNICIPAL
- DE MANDAGUAGU

ns_OA2

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 27.363.003/0001-46
Razao Social:EDILENE DE LIMA CARVALHO SOUZA 06650735930
Endereco: RUA AMAZONAS 655 / IJD PARAISO II / MANDAGUACU / PR/ 87160-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o Art.
/, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

eémpresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranca de

quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:06/04/2021 a 05/05/2021

Certificagcao Nimero: 2021040604161934457474

Informagao obtida em 16/04/2021 10:35:50

A utilizagcao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
Www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa. gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

-_-:ma:rmm_-_ R

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: EDILENE DE LIMA CARVALHO SOUZA 06650735930
CNPJ: 27.363.003/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a Inscricoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, No caso de ente federativo, para
todos os o6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFEN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212. de 24 de julho de 1991.

A aceitacado desta certidao esta condicionada 3 verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:33:39 do dia 24/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/09/2021.

Caodigo de controle da certiddo: 15A4.CBD0.0511.321C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EDILENE DE LIMA CARVALHO SQUZA 06650735930 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 27.363.003/0001-46

Lertiddd n*¥: 10643420/2021

Expedigdo: 25/03/2021, as 08:43:47

Validade: 20/09/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que EDILENE DE LIMA CARVALHO SOUZA 06650735930 (MATRIZ E
FILIAIS), 1nscrito(a) no CNPJ sob o n° 27.363.003/0001-46, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugao Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunals do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anterlores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tat.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
lnadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judicials trabalhistas, i1inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
| | 11.556.140/0001.67 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 1210212010
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ISRAEL MARZOLA SERAFINI - GAS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
| | ISRAEL GAS ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
47.84-9-00 - Comércio varejista de gas ligiiefeito de petroleo (GLP)
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
| | Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213=5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R Wagner Jose Filipin 230 ek
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 Conjunto Habitacional Monte MANDAGUACU PR
Castelo
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
alvorada@iw-net.com.br (44) 3245-2963

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

*Rhkkk

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAO CADASTRAL
12/02/2010

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

e e e e e e e e

DATA DA SITUACAQO ESPECIAL
dek ke dkeodexe ke

—

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 24/03/2021 as 09:17:48 (data e hora de Brasilia).
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  11.556.140/0001-67
Razao Social:SRAEL MARZOLA SERAFINI 08779279953

Endereco: RUA WAGNER JOSE FILIPIN 230 / CONJ H HEROIS MONTE /
MANDAGUACU / PR / 87160-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
/, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de

quaisquer debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:16/04/2021 a 15/05/2021

Certificagao Niumero: 2021041601335767640258

Informagao obtida em 16/04/2021 10:30:04

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/co nsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil |
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

LAAARA MUNICIPAL
- DE MANDAGUAGU

FLS_ U"'i____

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ISRAEL MARZOLA SERAFINI - GAS
CNPJ: 11.556.140/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazends Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, No caso de ente federativo, para
todos os érgacs e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacao do
sujeito passivo no dambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 3.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:25:28 do dia 24/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/09/2021.

Codigo de controle da certiddo: 712D.DC87.2DF8.6519

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ISRAEL MARZOLA SERAFINI - GAS (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 11.556.140/0001-67

Certiddo n®: 10643252/2021

Expedigao: 25/03/2021, as 08:42:34

Validade: 20/09/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que ISRAEL MARZOLA SERAFINI - GAS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 11.556.140/0001-67, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunals do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anterlores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
dutenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACﬁO IMPORTANTE
Do Banco Naclional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios a ldentificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos 7judicials trabalhistas, 1inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execucdao de acordos firmados perante o Ministério Publico do

Trabalho ou Comissao de Conciliacdo Prévia.



ESTADO DO PARANA Pagina: 1/1
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

Relagao das Coletas de Pregos (por fornecedor) (Periodo de 01/02/2021 a 16/04/2021)
ltem Descricdo do Material Unid. Nome da Marca Quantidade Preco Unitario Preco Total Venceu
Numero da Coleta: 3/2021 Data: 11/02/2021

Fornecedor: 171 - REGINALDO PEREIRA - GAS - ME

1 Agua minieral galdo 20 litros UN 24,000 18,0000 432,00 Néo
Total do Fornecedor: 432,00
Total Itens Vencedores: 0,00
Fornecedor: 199 - EDILENE DE LIMA CARVALHO SOUZA 06650735930
1 Agua minieral galdo 20 litros UN 24,000 13,0000 312,00 Nao
Total do Fornecedor: 312,00
Total Itens Vencedores: 0,00
Fornecedor: 254 - ISRAEL MARZOLA SERAFINI - GAS
1 Agua minieral galdo 20 litros UN 24,000 12,9000 309,60 Sim  ***
Total do Fornecedor: 309,60
Total Itens Vencedores: 309,60

Total da Coleta: 309,60
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUA(}U
ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Italia
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

Www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato/@cmmandaguacu, pr.gov.br

Mandaguacu, 19 de abril de 2021

Dispensa de Licitagéo n° 004/2021.

Assunto: AQUISICAO DE AGUA ENVASADA EM GALOES (20 L) - QUANT (24 UN)

Trata-se de procedimento administrativo pelo qual a Diretoria
Administrativa da Camara Municipal solicita a aquisicado de agua envasada em
galdes, motivando a aquisi¢do na necessidade de suprir a cantina, o Plenario em
sessoes e reunides, além de atender ao consumo dos servidores, vereadores e
visitantes nas demais dependéncias da Camara assegurando o acesso continuo
a agua apropriada para consumo

licitatorio; pesquisa prévia de precos junto ao comércio local: Indicacdo da
existéncia de recursos necessarios para fazer frente as despesas: propostas de
Precos apresentadas por fornecedores pertencentes ao ramo do objeto licitado,
e certidbes negativas expedidas pelos dérgdos competentes e relativas as
eémpresas participantes, e relacdo das coletas de precos (por fornecedor),
gerado pelo sistema de compras da Camara Municipal, informando a empresa
vencedora em relacdo ao material pretendido.

O art. 2° da Lei n° 8.666/93 diz que a contratagao de terceiros para obras.
servicos, compras, alienacées, concessoes, permissbes e locacdes da
Administragdo Publica serdo necessariamente precedidos de licitacao,
ressalvadas hipdteses previstas nesta mesma lei. Nas ressalvas esta incluida a
dispensa licitagcdo para outros Servicos e compras até o limite de 17.600,00
(Inciso Il do Art. 24 da Lei 8.666/93), conforme previsao contida no Decreto 9412,
de 18/06/2018.

De acordo com os valores estampados na pesquisa prévia de precos e
nas propostas apresentadas por fornecedores, constata-se que a quantia a ser
desembolsada para a compra nao atingira o percentual determinado pela lei

licitatoria.

Tem-se, pois, que a contratacao podera ser efetivada sem formalidades
por dispensa de licitacdo em razio do valor do objeto, além das peculiaridades
de cada peca, com fundamento no artigo 24, I, da Lei 8.666, a saber:

Art. 24. E dispensavel a licitaczo:
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA

Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Italia
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato(@ecmmandaguacu.pr.gov.br

ll- para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a" do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra
ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez:

Por tratar-se de procedimento simplificado a prépria lei autoriza a
contratagao sem as formalidades contratuais, sendo permitida a formalizacao
atraves de nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra, ordem de
execucao de servigcos ou outros instrumentos habeis, de acordo com 1 regra
contida no art. 62, da Lei 8.666.

Vale ressaltar, em oportuno, que de acordo com Informagdes contidas no
pedido inicial, a aquisicéo de 4gua envasada em galoes através de procedimento
especifico € motivada pela dificuldade em obter propostas de precos, uma vez
que nem todos os fornecedores de tal produto comercializam agua em copos e
garrafas, que poderiam fazer parte do mesmo Processo.

De outro lado, ndo se vislumbra eventual fracionamento de despesa. A
licitag@o n&o se refere a compras parceladas, mas sim ao custo efetivo do bem
necessario para atender ao consumo dos servidores, vereadores e visitantes nas
dependéncias da Camara Municipal, ndo tendo sido realizadas aquisicbées com
objetivo idéntico ou similar durante o presente exercicio financeiro.

Assim, presentes os requisitos, ndo existindo qualquer impedimento e
havendo substrato legal, verifica-se a viabilidade para a referida aquisicdo, néo
havendo qualquer objegao ao atendimento do pleito na modalidade de dispensa,
desde que, obviamente, sejam cumpridas as demais exigéncias legais aplicaveis
a0 caso.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Pedro Costa
Advogado
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU | CAMARA MUNICIPAL
ESTADO DO PARANA | UEMANDAGUAGU |

Rua Bernadino Bogo, n° 100 - Condominio Galeria Itilia - Centro - CEP 87160-000 g
FONE (44) 3245-1545 Fs__ O |

77.643.443/0001-25
.. INDICAGAODADOTAGAO _
| LICITACAO DISPENSAVEL | 01.001.01.031. 0001 2 . 001 . 339030.0001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)
N°® 4/2021
Contratante: ICAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU _ D
Enquadramentonalei  Artigo24,Iidalein®8.666/93 _ '
Fomecedor  ISRAEL MARZOLASERAFINI-GAS ]
Endereco: R Wagner Jose Filipin, 230 - *#x##xsx Conjunto Habitaciona, MANDAGUACU PR.
EIRESUMO DO OBJETO: Aquisigdo de agua mineral em galdes de 20 litros
TERMO CONTRATUAL: ~ CADASTRO DE FORNECEDO Rl valor
| . __30@e0 |
! () Sem Instrumento () Cadastrado | FORMA DE PAGAMENTO: |
() Contrato () Na&o Cadastrado Mediante apresentacéo de

Justificativa do Servico/Compra em Dispensa de Licitagdo: Justifica-se tal procedimento com fundamento no
Inciso |l do Artigo 24 da Lei 8.666/93: para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do Artigo anterior, e para alienagdes nos casos previstos nesta Lei. desde que

nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada
de uma sé vez.

Justificativa de escolha de Fornecedor: Considerando ser a empresa, apta a atender aos interesse desta
Administragdo e se encontra em situacao fiscal regular.

Justificativa de aceitacdo do prego: Os precos propostos garantirdo o fornecimento conforme estabelecido pela

Administragao, € inferior aos demais orcamentos, ficando constatada a economicidade e comprovada a
vantajosidade.

Justifica-se, ainda, para os fins do Artigo 24, caput Il da Lei Federal n. 8.666/93 que a presente contratacdo nao
e parcela de nenhuma outra contratagdo que possa ser realizada conjuntamente.

HOMOLOGAGAO DO PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL: Homologo o presente processo com
fulcro nos pareceres e na Lei.

Em 20/04/2021

artelozzi
e

Fabricio’
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ESTADO DO PARANA ; CAMARA MUNICIPAL

: i OE MANDAGUAGCU
Rua Bernadino Bogo, n° 100 - Condominio Galeria Italia - Centro - CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 ,
44) FLS 02‘6

77.643.443/0001-25

LICITACAO DISPENSAVEL N° 4/2021

ATO DE DECLARACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Declaro como dispensavel a licitacdo, com fundamento no Artigo 24, Il da Lei Federal n° 3.666/93
para a (0): Aquisicdo de agua mineral em galées de 20 litros, tudo em conformidade com os documentos que
instruem o Processo de Dispensa de Licitag@o n° 4/2021 - CM, a empresa: ISRAEL MARZOLA SERAFINI -
GAS, inscrita no CNPJ : 11556140000167.

VALOR TOTAL.: R$309,60

Face ao disposto no Art. 26 da Lei Federal n°. 8.666/93 submetemos o presente ATO a autoridade
superior para ratificagéo e devida publicidade.

Mandaguacu, PR 20/04/2021.

.
« ()
D SV VXYW
\_J

Lucinéia Maria Callegari
Diretoria Administrativa

'l

i TR
Nnegazzo
ga;

RATIFICACAO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ratifico o ato da Diretoria Administrativa da Camara Municipal de Mandaguacu em
conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, uma vez que 0 mesmo se
encontra devidamente instruido. Publique-se.

Mandaguacu, PR 20/04/2021.

FabriCio Gesar Martelozzi
| te

PUBLICADU NO ORGAO OFICIAL DO

wcimo DE MANDAGUACU PR .
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PORTARIA N° 013/2021

DISPOE SOBRE A DECLARACAO DE VACANCIA DE CARGO PUBLICO, EM
VIRTUDE DE FALECIMENTO DE SERVIDOR PUBLICO QUE MENCIONA

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU, ESTADO DO
PARANA, NO USO DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO CONFERIDAS POR LEI,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8° da Lei Complementar n° 173/2020 de
27 de maio de 2020: e

CONSIDERANDO a necessidade de provimento do cargo efetivo em decorréncia

da vacancia:
RESOLVE:

Art. 1° Declarar a vacdncia do cargo efetivo de Advogado do Quadro de Cargos
de Provimento Efetivo da Camara Municipal de Mandaguacu, a partir de 03 de

maio de 2021, provido pelo servidor Pedro Costa, em virtude do falecimento de
seu titular, ocorrido em 02 de maio de 2021, conforme atestado de 6bito

apresentado.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicac3o.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
~\P~\’°°?~ " &j Mandaguacu, 04 de maio de 2021.
e\ © a3 9

Fabricio Cééar Manélozzi
PR | D ENJFE
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DECRETO LEGISLATIVO N° 277/2021

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU, ESTADO DO
PARANA, VEREADOR FABRICIO CESAR MARTELOZZI NO USO DA

ATRIBUICAO QUE LHE CONFERE O ARTIGO 16. INCISO VIl, ALINEA H, DO
REGIMENTO INTERNO DA CAMARA,

DECRETA:

Art. 1° Fica nomeada, a partir de 03 de maio de 2021, RAISA MANDJA
RANZONI, inscrita na OAB, secdo do Parana. sob n° 66490, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissdo de PROCURADORA JURIDICA da Camara
Municipal de Mandaguacu.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicacao,

revogadas as disposigdes em contrario.

Mandaguacu, 10 de maio de 2021.

TELOZZI

FABRICIO CESAR MA
PRESIDENJE

PUBLICADG NO ORGAO OFICIAL DO
MUNICIPIO DE MANDAGUAGU._ PR
L Gpow g O1A L0820 el O Rogior
A EBICAO N°_ 331} PG,
EM_13. DE NNGAD” DE_CJo)A
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
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PARECER JURIDICO 01/2021

Referente: Processo Licitatdrio
Modalidade de Dispensa de Licitagdo n° 004/2021.

Assunto: Aquisicdo de agua envasada em galdes (20L) — Quantidade (24

unidades).

. Relatorio

A Diretoria  Administrativa da Camara Municipal de
Mandaguagu/Pr, solicitou ao Presidente desta Camara Municipal, a aquisicao de
agua envasada em galbes a ser consumida no exercicio do trabalho, reunides e
sessoes, pelos servidores, vereadores e demais visitantes. Justificou que a
necessidade da aquisicao por meio de procedimento especifico, se da em razao
da dificuldade de obter propostas de precos, tendo em vista que nem todos os
fornecedores de tal produto também comercializam agua em copos e/ou

garrafas, o que impede a compra em um Unico processo, conforme fls. 001.

As fls. 002 foi determinado pelo Presidente da Camara: i) a
pesquisa de pregcos pela Comissao Permanente de Licitacao; ii) verificacado de
dotacdo orgamentaria propria e da existéncia de recursos financeiros; iii) juntada
de documentos e abertura do processo; iv) elaboragcédo de parecer juridico, e

apos, remessa a Presidéncia para homologacéo.

Na sequéncia, em fls. 003/004 juntou-se a pesquisa de precos
realizada pela Comissdo Permanente de Licitacdo, oportunidade em que foi
apresentado o preco médio do produto como R$ 327,00 (trezentos e vinte e sete

reais), valor este obtido através de calculo aritmético.
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As folhas 005 foi acostado documento subscrito pela Contadora,
Micheli Fabiane Molonha, no qual, considerando o valor médio apresentado pela
Comisséo, certificou a existéncia de previsao orcamentaria para a aquisicao do
produto, bem como recursos financeiros suficientes para tal despesa. Ao final,
Indicou a dotacao para material consumo
(01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00).

Juntou-se em folhas 006/021 as propostas das empresas e

documentos pertinentes.

As folhas 022/025, consta parecer juridico elaborado. porém
pendente de assinatura, pelo Advogado, Dr. Pedro Costa: Indicagao de dotacao,
homologacédo e ato de dispensa de licitacdo subscrito pela Diretoria

Administrativa e Presidente da Camara Municipal.

As folhas 026, juntou-se certidao de 6bito do Advogado da Camara,
Dr. Pedro Costa, bem como a Portaria n° 013/2021 que declarou a vacancia
do cargo de Advogado do Quadro de Cargos de Provimento Efetivo da

Camara Municipal de Mandaguacu.

Adiante, em fls. 028, anexou-se o Decreto Legislativo n° 277/2021
que nomeou esta Procuradora que subscreve o presente e assume, de forma
supletiva e subsidiaria, as atribuicées conferidas ao cargo de advogado desta
Camara, até que sobrevenha realizagao e conclusao de certame publico para

preenchimento da vaga, cujo provimento é de carater efetivo.

E o que cumpria relatar.

Passa-se ao parecer.
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1. Parecer

Inicialmente, destaco que o parecer € ato administrativo por meio
do qual se emite opinido de 6rgao consultivo do Poder Publico, sobre assunto de
Sua competéncia, sejam estes de natureza técnica ou juridica, concluindo pela
atuacao de determinada forma pelo orgao consulente, no caso, Camara

Municipal de Mandaguacu.

Nessa esteira, registre-se que o parecer podera ser facultativo em
situacdes nas quais inexistem obrigatoriedade da sua elaboracdo para subsidiar
a pratica legal e regular do ato administrativo De outro lado, em sendo
obrigatorio, o parecer é indispensavel a regularidade do ato, visto que sua

ausencia enseja a nulidade por vicio formal.

Nao obstante, mesmo nas hipoteses em que o parecer é
obrigatorio, salvo por forga expressa de lei. ele nao tem nhatureza vinculante,

afigurando apenas uma opinido técnica sobre determinado assunto de interesse

da Administracao Publica.

Pois bem.

A licitagéo € a regra definida por lei para contratacdes publicas,
sendo possivel, em determinadas situacoes, a celebracdo de contratos sem a
realizagao do prévio procedimento. Com efeito, o artigo 37, inciso XXI. da Carta
Magna prevé que as obras, servigos, compras e alienacdes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure Igualdade de condicées a
todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacées de
Pagamento, mantidas as condicbées efetivas da proposta, nos termos da lei, o

qual somente permitird as exigéncias de qualificacao técnica e econémica

s QO
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Indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacées, estabelecendo que

estao ressalvados os casos especificados na legislacao.

A Constituicdo Federal (CF/88) estabeleceu ao Poder Publico o
dever de observar o principio instrumental da licitac&o, cujo objetivo & propiciar

a contratagdo mais vantajosa 3 Administragédo. Vejamos:

Art. 37. (...)
XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as

obras, servigos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processo de licitacdo publica que assegure igualdade
de condigbes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelegam obrigacdes de pagamento, mantidas as condicées
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificacdo técnica e econémica indispensaveis

a garantia do cumprimento das obrigacées.

Neste sentido, também prescreve o artigo 2° da Lei n° 8.666/93:

Art. 2° As obras, Servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienages, concessbes, permissées e locagbes da Administracao
Puablica, quando  contratadas com terceiros,  serédo

necessariamente precedidas de licitacdo, ressalvadas as

hipoteses previstas nesta Lei.

Paragrafo unico. Para os fins desta Lel, considera-se contrato

odo e qualquer ajuste entre Orgéos ou entidades da
Administracdo Publica e particulares, em que haja um acordo de
vontades para a formacdo de vinculo e a estipulacdo de

obrigagbes reciprocas, seja qual for a denominacéo utilizada.

CAMARA MUNICIPAL
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No entanto, conforme excertos epigrafados acima, a propria
Constituicao Federal e a Lei que disciplina as licitacbes e contratos da

administracéo publica, prevé expressamente a existéncia de situacdes que

excepcionam o dever de licitar.

A dispensa e a inexigibilidade de licitagdo configuram situacoes que
a administracdo pode contratar sem a necessidade de realizacdo do
procedimento licitatério, isto é, sédo situagbes de contratacdo direta. Tais

hipoteses estdo estampadas nos dispositivos da Lei n° 8.666/93. as guais sao

taxativas, sendo vedado, portanto, interpretacéo extensiva para abarcar casos

que nao estejam previstos legalmente.

Nestes casos, a legislagdo permite a celebracédo de contratos pelo
Poder Publico sem a necessidade de realizacdo o procedimento licitatorio.
Sendo nestes casos, uma atuacido discricionaria do administrador, a quem
compete, em cada situacao, avaliar e definir se realizara ou nao o certame

licitatorio.

O processo que ora se analisa, considerando o valor do
produto que sera adquirido, encaixa-se na modalidade de dispensa de

licitacao, considerando a hipé6tese legal prescrita no artigo 24, inciso I, da Lei
n® 8.666/93, que refere:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
(..)

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por

cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
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anterior’ e para allenagbes, nos casos previstos nesta Lel, desde
que hao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

allenagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez:

Dos documentos que instruem o presente, constata-se que a quantia

a ser desembolsada para a compra nao atingira o percentual determinado pela
lei licitatéria, sendo cabivel portanto, aquisicéo do produto — galées de agua de
20L - por esta via.

Vale ressaltar, em oportuno, que de acordo com Informacdes
contidas na solicitacao que deu azo a este processo, a aquisicao de agua
envasada em galdes através de procedimento especifico é motivada pela
dificuldade em obter propostas de precos, uma vez que nem todos os
fornecedores de tal produto comercializam agua em copos e garrafas, que

poderiam fazer parte do mesmo processo.

Quanto 3 Instrumentalizacéo deste. por tratar-se de procedimento
simplificado a prépria lei autoriza a contratagcdo sem as formalidades contratuais,
sendo permitida a formalizagdo através de nota de empenho de despesa,
autorizagao de compra, ordem de €xecucao de servigos ou outros instrumentos

habeis, de acordo com a regra contida no artigo 62, da Lei n° 8.666/932.

LArt. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a lll do artigo anterior sero
determinadas em funcdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contrataczo:

-

Il - para compras e servicos nao referidos No Inciso anterior:

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

o

2Art. 62. O instrumento de contrato & obrigatério nos casos de concorréncia e de tomada de
precos, bem como nas dispensas e Inexigibilidades cujos precos estejam compreendidos nos
limites destas duas modalidades de licitag&o, e facultativo nos demais em que a Administracéo
puder substitui-lo por outros instrumentos habeis, tais como Carta-contrato, nota de empenho de
despesa, autorizagéo de compra ou ordem de execugao de servico.

§ 12 A minuta do futuro contrato Integrara sempre o edital ou ato convocatsrio da licitacao.
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Sobre a dispensa de contrato nestes casos. leciona Matheus de

Carvalho?®:

Para contratos de valores mais baixos, é possivel na substituicdo
do termo de contrato por “carta contrato”, “nota de empenho de
despesa’, “autorizagdo de compra’, “ordem de execucdo de
Servigo” ou outros instrumentos habeis, quando entéo. aplica-se
no_que couber, as clausulas necessédrias do artigo 55 da lei
8.666/93. Ademais, é dispensavel o “termo de contrato” e
facultada a substituicdo prevista nesse artigo, a critério da
Administragéo e independentemente de seu valor. nos casos de
compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos,
dos quais néo resultem obrigacdes futuras, inclusive assisténcia
tecnica. Isso decorre do fato de que, nesses casos, a auséncia
do termo de contrato ndo ensejara quaisquer prejuizos ao Poder
Publico, haja vista a auséncia de obrigacées futuras em

decorréncia da avenca

De outro lado, ndao se vislumbra eventual fracionamento de
despesa. A licitacdo nédo se refere a compras parceladas, mas sim ao custo
efetivo do bem necessario para atender ao consumo dos servidores, vereadores
e demais visitantes da Camara Municipal. Registre-se que, conforme solicitacéo
feita, nao foram realizadas outras aquisicoes com este objetivo ou similar durante

O presente exercicio financeiro.

Assim, presentes o0s requisitos, nao existindo qualquer
impedimento e havendo substrato legal, verifica-se a viabilidade para a referida
aquisicao, ndo havendo qualquer objecdo ao atendimento do pleito na
modalidade de dispensa, desde que, obviamente. sejJam cumpridas as demais

exigéncias legais aplicaveis ao caso.

-§ 22 Em "carta contrato”, "nota de empenho de despesa’, "autorizacdo de compra", "ordem de
execugao de servigo" ou outros instrumentos habeis aplica-se, no que couber, o disposto no art.
55 desta Leil.

> CARVALHO, Matheus. Manual de Direito Administrativo. 6 ed, rev, ampl., e atual. — Salvador:
JusPODIVM, 2019. Pagina 547/548.
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. Conclusao

Ante o exposto e diante dos fatos e fundamentos ventilados no corpo
deste Parecer, bem como com suporte no entendimento da Comissio
Permanente de Licitacdo, verifica-se a viabilidade da aquisicdo de agua
énvasada em galées (20L pela Camara Municipal de Mandaguacu, sem a

necessidade de realizacéo do procedimento licitatorio. nos termos do artigo 24,
Inciso Il, da Lei. 8.666/93.

Deste modo, opino de forma favoravel pela contratacdo direta da
empresa Israel Marzola Serafini — GAS, pessoa juridica de direito privado.

Inscrita no CNPJ n°11.556.140/0001-67, pela via da dispensa de licitacdo em

razao do valor, ante o preenchimento dos requisitos para tanto.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Mandaguacu, 14 de maio de 2021.

andja/Ranzoni

(></a?

Procuradora Juridica
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[LIClTAQﬁ\O-bI“SPENSAVEL 01.001.01.031. 0001.2 .001.339030.0001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)
| N® 4/2021

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

Enquadramento naLei _Artigo 24, II da Lei n° 8.666/93
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Endereco R Wagner Jose Filipin 230 - %%+, Conjunto Habitaciona, MANDAGUACU, PR.
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RESUMO DO OBJETO: Aquisigéo de agua mineral em galdes de 20 litros

TERMO CONTRATUAL:  CADASTRO DE FORNECEDOR: | Valor
. ..........30960
() Sem Instrumento () Cadastrado .: FORMA DE PAGAMENTO: |
f () Contrato () Nao Cadastrado :" Mediante apresentacéo de |

| | Documento Fiscal
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Justificativa do Servico/Compra em Dispensa de Licitag&o: Justifica-se tal procedimento com fundamento no
Inciso Il do Artigo 24 da Lei 8.666/93: para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do Artigo anterior, e para alienagdes nos casos previstos nesta Lei. desde que

nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma so vez.

Justificativa de escolha de Fornecedor: Considerando ser a empresa, apta a atender aos interesse desta
Administracao e se encontra em situagao fiscal regular.

Justiticativa de aceitag&@o do preco: Os pregos propostos garantirdo o fornecimento conforme estabelecido pela

Administragao, € inferior aos demais orgamentos, ficando constatada a economicidade e comprovada a
vantajosidade.

Justifica-se, ainda, para os fins do Artigo 24, caput Il da Lei Federal n. 8.666/93 que a presente contratacao nao
e parcela de nenhuma outra contratagéo que possa ser realizada conjuntamente.

HOMOLOGACAO DO PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL: Homologo o presente processo com
fulcro nos pareceres e na Lei.

Em 17/05/2021

Fabri@ r Mapelozzi
Prfident
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LICITACAO DISPENSAVEL N° 4/2021

ATO DE DECLARACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Declaro como dispensavel a licitagéo, com fundamento no Artigo 24, 1l da Lei Federal n° 8.666/93.
para a (0): Aquisicdo de agua mineral em galbdes de 20 litros, tudo em conformldade com os documentos que
instruem o Processo de Dispensa de Licitagdo n° 4/2021 - CIVI a empresa. ISRAEL MARZOLA SERAFINI -
GAS, inscrita no CNPJ : 11556140000167.

VALOR TOTAL: R$309,60

Face ao disposto no Art. 26 da Lei Federal n°. 8.666/93 submetemos o presente ATO a autoridade
superior para ratificagdo e devida publicidade.

Mandaguacu, PR 17/05/2021.

Lucineia Maria Calleg
D%toria Administrativa

gazzo

RATIFICACAO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ratifico o ato da Diretoria Administrativa da Camara Municipal de Mandaguacu em
conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, uma vez que 0 mesmo se
encontra devidamente instruido. Publique-se.

Mandaguacu, PR 17/05/2021.

President
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